— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社职〔2023〕56 号

上海市人力资源和社会保障局关于开展2023年
上海市社会化职业技能评价有关事项的通知

各区人力资源和社会保障局、各有关单位：

为便于劳动者参加职业技能评价，畅通技能人才职业发展通

道，根据国家及本市技能人才评价制度改革的要求，现将 2023

年本市社会化职业技能评价的有关事项通知如下：

一、评价机构和项目

2023 年本市社会化职业技能评价活动由经本市人力资源社

会保障部门备案的社会培训评价组织（以下简称社会评价机构）

开展职业技能等级认定，并由其颁发相应的职业技能等级证书。

社会评价机构及评价项目实行动态调整，具体信息可通过“市人

— 2 —

力资源社会保障局网站”（http://rsj.sh.gov.cn）中“特色专

栏”的“上海职业技能鉴定”相关栏目，以及国家人力资源社会

保障部所属的“技能人才评价工作网”（www.osta.org.cn）查询。

二、申报条件和方式

（一）申报条件。具有本市户籍或在本市行政区域内居住、

就业或就读，年满16周岁且符合相关评价项目申报条件的，可申

请参加相应的职业技能等级认定。部分评价项目对参评人员年龄

另有规定的，从其规定。

（二）申报方式。包括团体申报和个人申报。

团体申报。本市社会培训机构学员、院校在校学生报名参加

职业技能等级认定的，经所在社会培训机构、院校进行资格初审

后，通过上海市人力资源和社会保障自助经办平台办理团体申报。

个人申报。个人申报参加职业技能等级认定的，可到相关社

会评价机构办理个人报名。

部分评价项目对申报方式另有规定的，从其规定。

（三）收费标准。参评人员须根据相关社会评价机构要求，

缴纳考核评价费。

具体申报条件、申报时间、计划安排、收费标准、联系方式

等事项，由相关社会评价机构另行制定并公布。相关信息可在社

会评价机构的相关网站或微信公众号上查询，也可通过“市人力

资源和社会保障局网站”（http://rsj.sh.gov.cn）中“特色专

栏”的“上海职业技能鉴定”相关栏目查询。

— 3 —

三、证书信息查询

参评人员经社会化职业技能评价合格的，可按规定获得由社

会评价机构颁发的职业技能等级证书。相关证书信息可通过“市

人力资源社会保障局网站”（http://rsj.sh.gov.cn）中“特色专

栏”的“上海职业技能鉴定”相关栏目，以及“技能人才评价工

作网”（www.osta.org.cn）查询。

四、工作要求

（一）社会评价机构应严格按照国家及本市相关规定，在经

备案的职业（工种）范围内面向社会开展职业技能等级认定，落

实评价服务承诺，且须按照“谁评价、谁发证、谁负责”的原则

承担主体责任，自愿接受有关部门的质量监管和社会监督。

（二）参评人员应承诺提供的申报材料和信息真实有效，严

格遵守考场纪律及相关规定。一经查实存在违纪违规行为的，将

按规定进行认定、处理。

（三）社会培训机构、院校应负责其学员（生）参加评价的

管理和服务，做好评价报名咨询，办理团体申报手续、进行资格

初审等工作，要有序组织学员（生）规范参加评价，妥善处理评

价过程中遇到的相关问题。如因虚假、夸大宣传或未尽义务而产

生的不良后果，相关单位应按规定承担相应责任。

（四）各区人力资源社会保障部门应对辖区内社会培训机构、

院校组织学员（生）参加评价进行协调管理并提供政策宣传和指

导服务等。

— 4 —

（五）相关社会评价机构应妥善做好水平评价类技能人员职

业资格退出国家职业资格目录后转为社会化职业技能等级认定的

接续工作。对参评人员已参加本市职业资格鉴定且取得的考核科

目成绩，若在有效期内的，成绩可作为其参加职业技能等级认定

相应考核科目成绩的参考。

五、其它

本通知自 2023 年 1 月 1日起实施。

上海市人力资源和社会保障局

2023 年 2月 17 日

（此件主动公开）

上海市人力资源和社会保障局办公室 2023 年 2月 17日印发